MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N“ 37/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 23034.004|81/2015-46

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 32l2015

O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE,
Autarquia Federal Vinculada ao Ministério da Educação - MEC, criada pela Lei n.°

5.537/68 de 21 de novcmbro de 1968, com as alterações íntroduzidas pclo Decreto~Lci
n.° 872/69, com sede e foro na Capital da República, com sedc no Setor Bancário Sul -

Quadra 02 - Bloco “F”, na cidade de Brasííia/DF, inscrita no C.N.P.J.fMF sob o n.°
00.378.257/000i-81, neste ato rcprcsentado pclo Presidente, 0 Sr. ANTONIO
IDILVAN DE LIMA ALENCAR, brasileiro, portador da Carteira de Idcntidade n.°
404557 DICC/AP. CPF n° 381.675.653-005 nomeado por mcio da Portaria n.° 2l9. dc 2
de feverciro de 2015 da Casa Civil da Presídéncia da Repúblíca, publicada no D.O.U dc
03/02/2015, no uso da atribuição que lhe confcre o Artigo IS, do Anexo I do Dccreto n.U
7.691, de 02 dc março de 2012, publicado no D.O.U de 02/03/2012, que aprova a
cstrutura regimcntai do FNDE, considerando a homologação da licitação na modalidade
dc pregão, na forma eEetrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n.° 37/2015, cm
03/l l/2015, procesw administrativo n.” 23034.004181/2015-46, RESOLVE registrar os
preços da empresa indicada e qualiñcada nesta ATA, dc acordo com a classiñcação por
ela alcançadae nas quantidadcs cotadas atendendo as condições prevístas no Edital,
sujeitand0- se as panes às normas constantes na Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 c
suas alteraçõcs e no Decrcto n.“ 7.892, de 23 de janeiro de 2013 (altcrado peio Decreto
n.° 8.250, de 23 de maío de 2014), e em conformidade com as disposições a seguirz

l. DO OBJETO
I.1. A presente Ata tem por objeto 0 Registro de Prcços para a eventual aquisição de
materiais de expcdiente dcstinados a atendcr às unidades do Fundo Nacional de
Desenvolvimcnto da Educação - FNDE ao Centro Integrado de Telcmática do Exército
e aos eventuais órgãos não partícipantes, conforme especiñcaçõcs constantes no Termo
de Rcferência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrónico n.° 37/2015, que é parte

integrante desta Ata, assim como a proposta vcnced0ra, independentcmente dc
transcrição.

l.2. A exístcncia de pICÇOS lcgistrados não obriga a Administração a hrmar as

i contrataçõcs quc dclcs podcrão advír 1acuhando- -sc a rcalização dc licitação cspccíñca
para a conüatação pxctcndida scndo asscgwada ao Ólgão não participame a prcfcrência
dc fomccimcmo cm igualdade dc condíçõcs
2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1. O prcço rcgistrado, as cspcciñcaçõcs do objct0. a quantidadc c as dcmais
condições ofcrtadas nas propostas são as que scgucmz

K
QÃQQ \:3ç,<

Grupo Item _1Míir¡ção ~ ~ 4 L

lQúàáíiããdcr

6

CAPA PARA PROCESSQ
~ MATERIALz PAPEL SUPREMO
DE CELULOSE VEGETAL, 250
G/M2:
- COR BRANCA;
- TAMANHO FECHADO:
ALTURA 320 mm X LARGURA
230 mm;
- TAMANHO ABERTOz
ALTURAz 320 mm X LARGURA
481 mm:
~ LOMBADA CENTRALz 21 mm,
COM VINCO PARA PROCESSO;
- CAPACIDADE PARA
ACONDICIONAR
APROXIMADAMENTE 200
FOLHAS; ~ 02 (D()IS) FUROS
CIRCULARES
CENTRALIZADOS PARA
GRAMPO UNIVERSAL,
LOCALIZADOS NO ANVERSO
DA CAPAz
~ JANELA NO CENTRO NA
PARTE SUPERIOR MEDINDO 47
mm X 140 mmz
~ IMPRESSÃO DA
LOGOMARCA DO ÓRGÃO NA
COR AZUL PANTONE 634-C:
~ DEVERÁ SER OBSERVADO 0
MODELO DO (ENCARTE F - Im

Unid. 100.000 RS 0,56 R$ 56.000,00

ELÁSTICO EM TECIDO NA
COR BRANCA.
› COM INSCRIÇÕES 90 ÓRGÃO
EM LETRA AZUL PANTONE
634-C;
- IMPRESSÃO EM SILK-
SCREEN;
- COSTURADO NO FORMATO
DE CINTAz
« MEDIDAS DO TECIDOz 40 cm

19 DE COMPRIMENTO x 3,50 cm
DE LARGURA;
- TAMANHO DA INSCRIÇÃOz
(COMPRIMENTO X ALTURA)
()7 cm X 2.5 cm. (OBS:
TOLERÀNCIA DE ATÉ 10%
PARA MAIS ou PARA MENOS
NAS DIMENSÕES DA
INSCRIÇÃO).
. DEVERÁ SER OBSERVADO 0
MODELO DO (ENCARTE F _ IV).

Unid. 40.000 RS 0,5¡ R$ 20.400,00

2.2. O forneccdor classiñcado é o seguintez
f VL®<°\í\W,aà3*
"'\\“°- m /¡

w

1a Classiñcada - Empresa fornecedora

~

~ ~

CNPJ n.°: 17.977.026/0001-51. Razão Socialz JG da Fonseca Filho Comércio - ME
Endcrcçoz QNF 18 Lotc Ol Lojas 2 ~ Taguatínga Nortc.
Cídadcz Brasília. UF: DF. CEPI 72125-680.

Tclcfoncz (6l) 3352.28¡5 Fax: (61)3964.28l5
~

Endcrcço Elctrónicoz ctibras.1icitacao@gmai1.com

crcscntantcz Adcmir Pcrcira dc Frcitas.

~

RG n.°/Órgã0 Expcdidor/UF: 532195 - SSPKDF CPF n.°: 210.390.971-20

2.3. Se houver empresa participante do certamc Iicitatório que aceite fornccer o item
registrado nesta Ata pelo mesmo preço do l° classíñcado na licitação, esta integrará 0
Cadastro de Rcscrva, Anexo A, podendo fomecer o referido item apenas nas hipóteses
de exclusão do forneccdor classiñcado em primeiro lugan de acordo com prevísão
constante da legislação penincntc

2.4. ÓRGÃO(S)PARTICIPANTE(S)
2.4. ]. São Órgãos e cntidades públicas participantcs do Registro de Preçosz

ITEM UNTDADE QUANTIDADE QUANTÍDAÇE CENTRO HEITEGRADO
DE MEDIDA FNDE TELEMATICA DO EXERCITO

18 UNÍDADE 100000 O

19 UNIDADE 40000 0

3. DA VALIDADE DA ATA
3.1. A valídade da Ata dc Registro de Prcços será de 12(dozc) meses, a partir dc
5 3 / (;2/;10(S, tendo validade até H / ZÇHQOIL não podcndo ser prorrogada.

4. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO
4.1. O ajustc e 0 compromisso de entrega e exccução cpm o FORNECEDOR
REGISTRADO scrá formalizado pclo FNDE ou pclo(s) Orgão(s) Contratamc.(s)

mcdíantc cmissão da Nota dc Empcnho$ dccowcntc dcsta Ata dc cistro dc Prcços.
obscrvadas as disposíçõcs contidas no Edital do Prcgão Eletrônico n“ 37/2015.

4.2. A prcscntc ata implica cm compromisso dc fornccimcnto, após cumprir os

rcquisitos dc publicidadq ñcando 0 FORNECEDOR obrígado a alender todos os

pcdidos cfctuados durantc sua validadc, dcntro dos quantitativos cstimados

4.3. A entrcga do(›s') itcm(ns) dcverá scr cfctuada após a notiñcação dc cmissào da nota
dc empenho peío Órgão Contratantc, na forma c sob as condições constantes do Termo
de Rcferéncia - Ancxo I do EditaL

z ef
kxf~3

l

É

20 ásêm m ~,
QÊN . plo~ -

çonsfàí u w'\'~.\$' . mw
ça

95 nmíántrffíàx
531Ã9 > 35

. jgacam
'“

/
(

.' J

A
"›

PÁ

/§/ ,s
IlàÁz b_____.›1

5
* amàxw E

_mgjaí

5. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
5.1. No caso de descumprimento total ou parcial dc qualqucr das obrígaçõcs assumídas
nesta ata de Registro de Prcços e regras do Controle dc Quaiidadc. o Órgão Gerenciador
poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminaL e observado o devido
proccsso lcgal, apiicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções
administrativasa segundo a gravídade da faha cometidaz

I. Advertência por faltas lcvcs, assím cntendidas aquelas que não acarretcm
prejuízos signiñcativos;

II. Multa moratória de 0,5 % (meio por ccnto) a 5% (cinco por cento) por
dia de atraso injustiñcado sobre 0 valor da parccla a que se refere a
obrigação, até 0 Iimite dc 10 (dcz) dias, após 0 qual a Administração
podcrá optar pcla manutenção da sanção ou cancelamento da Ata, com as
penalidadcs daí decorrentes;

HL Multa compensatória de 10% (dez por cento), calculada sobre 0 valor
total do pcdido de fomecimento no qual a irregularidade se refere, no caso
dc inadímplcmcnto total da obrigação ou, no caso de inadímplemento
parciaL de forma proporcional à obrigação inadimplida;

IV. Suspensão temporária de participar em lícítação e impedimento de
contratar com a Adminístração, pelo prazo não supcrior a 2 (d0is) anos;

V. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a
Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da
punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria
autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida scmpre que 0
FORNECEDOR REGISTRADO rcssarcir a Adminístração pelos prcjuízos
causados.

5.1.1.As sanções prcvistas no presentc item não afastam eventuais outras sanções ou
medidas admínistrativas previstas na legislação aplícáveL

.l.2.A aplícação de qualquer das penalidades prcvistas realízar-se-á em processo
admínistrativo quc assegurará o contraditório c a ampla defesa ao Fomecedor,
observando-sc o proccdimento prcvisto na Lci n° 8.666, de 1993, e

subsidiariamcnte a Lei n° 9.784, de 1999.

.1.3.A autoridadc competentc, na aplicação das sanções, levará em consideração a

gravídade da conduta do infrator. 0 caráter educativo da pena, bem como o dano
causado ao Fomeccdon observado o princípio da proporcional¡dade.

U\

Ul

Ul .1.4.As sançõcs decorrentcs de fatos divcrsos scrão consideradas independentes entre
si.

5.1.S. As sançõcs prcvistas ncsta Scção não sc confundcm com as sanções prcvistas no
instrumcnto contratuaL

6. DAS CONDIÇÕES GERAIS
6.1. As condições gerais do fomecimcnto do produto._ tais como os prazos para entrcga
c recebimcnto do objeto, as obrigaçõcs da Administração e do FORNECEDOR

Âáf .ruV

\-6 àü Kuü
exmí

ãày mww
emç çmg
Ia ÀPÂ s ^

~~~~~~
' mc

-u¡a›íü
. _ px

WÊÊSSTLWS SSYIK

REGISTRADO, sanções c demais condições do ajuste, encontram-se deñnidos no
Termo de Rcfcrência- Anexo l do EditaL

7. DA DIVULGAÇÃO
7.1. A publícação resumida desta Ata de Regístro de Preços na imprcnsa oñciaL que é
condição indispensável para sua eñcácia, será providenciada pelo Órgão Gerencíador

'_ até o quinto dia útil do més seguinte ao de sua assi11amra, para ocorrcr no prazo dc 20
(vintc) dias daquela data.

7.2. Para ñnneza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias
de igual teor, que, dcpois dc lida c achada cm ordcm, vai assinada pelas partcs e
encaminhada cópia aos demais Orgãus parlicipcmles (Se Iwuverj

Brasília, JJ de (,í_43¡<_41ç›,1,é/8/2015.
/.__./"

,/

ANTONIO IDILVAN DE LIMA ALENCAR ADEMIR PEREIÉÁ DE mdggj K z - cí ss
. ._ , _

xk
,.\,

Prcsidentc do FNDE J.G. da Fonsccap 0 Çomcr ñwsíw qp gúú
'

*;' - $ .\

Orgão Gcrcnciador Fq psgâgwtúüx
f . 'V. Q
/ f ãQt XÔ Vq

y M

TESTEMUNHASz

1- < i)r;“aV;-u cpç fu àL x gime àzL l Ílnífíàà fvj Y íbíñi n rÀ H W\ Láw *W~
NOW

TatiannciiVÊÊIÊdscâíñiida
NOW Igor OIíveím Amorim

PFz 017. - _ . . 4

CPFz 15652400271 SSP -› DF CPF. CPF- 046.:›07.301-80
RG: 3.08l-289 - SSPIDF

A RG: RG:

' ' ' J. G DÁ FONSECA FILHO COMERCJO - AJE JF DIS t1'1 b llIdOfâ CNPJ: 1 7.977.016/0001-51 ~ Inscr. oz 64I.609/()01-08
,

,

~
,

.
› ,

Endereços QNT 18 Lme (H. LQja ÚJ ("'eg,7.. 73125-65'0 EXCELMCÍÁ EM EHQUETÁS BairMJ ezgzmiíngaÀ-'0rle .zeza~›¡5í1;1.r¡-w

INFÚMÁTICÁ ESUPMMWOS T(,[..()/) 333 813 FaY (ÓÍ) 3964. óíà
e-m,ail: etibras.Iícitacaogmgmaiictom

BRASILIA-DF, 02 de Outubro de 2015

Ao
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
Comissão Permanente de Licitação
N e s t a

A Empresa J.G DA FONSECA FILHO COMÉRCIO - ME, sediada no endereç0, QNF 18 Lote 01 lojas 2 ~
Taguatinga Norte - CEP: 72125-680 « BRASILIA-DF, inscrita no CNPJ/MF sob n° 19.977.0l6/0001 - 51, nesze ato representado por
ADEMIR PEREIRA DE FREITAS, apresento nossa proposta de preço para os ¡tens a seguír reiacionadosz

DECLARO ter ciêncâa e aceitação das condições do Edital e seus Anexos. especialmcntc as fixadas para
pagamento, contidas no Instrumento ContratuaL

Proposta de Preços
Pregão Efetrõnico n° 037I2015 SRP - UASG= 153173 Abertura: 15/09/2015 as 10;00

GRUPO 6
Etem Descrição do Material MARCA UN QTD Valor Unit. Valor Total
18 CAPA PARA PROCESSO. ETIBRAS UN 100.000 R$ O,56 R$ 56.000,00

MATERIALz PAPEL SUPREMO DE CELULOSE VEGETAL, Cinquenta e seàs Cinquenta e seis
250 G/M2; centavos4
1COR BRANCA; -TAMANHO FECHADOz ALTURA 320 mm X LARGURA 230 mm; ~TAMANHO ABERTOz ALTURAz
320 mm X LARGURA 481 mm; «LOMBADA CENTRALz 21
mm, COM VINCO PARA PROCESSO; -CAPACIDADE PARA
ACONDICIONAR APROXIMADAMENTE 200 FOLHAS; - 02
(DOIS) FUROS CIRCULARES CENTRALIZADOS PARA
GRAMPO UNIVERSAL, LOCALIZADOS NO ANVERSO DA
CAPA; -JANELA NO CENTRO NA PARTE SUPERIOR
MEDINDO 47 ml 1430 mm; -IMPRESSÃO DA
LOGOMARCA DO ORGAO NA COR AZUL PANTONE 634-
C; - DEVERA SER OBSERVADO O
MODELO DO (ENCARTE F ~' III)_

mH reais

19 ELÁSTICO EM TECIDO NA COR BRANCA ETIBRAS UN 40000 RS O,51 R$ 20.400,00
COM INSCRIÇÕES DO ÓRGÃO EM LETRA AZUL PANTONE Cinquenta e um Vinte mil e
634- C; IMPRESSÃO EM SILK~ SCREEN; COSTURADO centavas quatrocentos
NO FORMATO DE CINTA; MEDIDAS DO TECIDOZ 40 cm reais.
DE COMPRIMENTO X 3, 50 cm DE LARGURA; TAMANHO
DA INSCRIÇÃOz (COMPRIMENTO X ALTURA) 07 cm X
2, 5 cm. (OBS: TOLERÂNCIA DE ATÉ 10°/o PARA MAIS
OU PARA MENOS NAS DIMENSÕES DA INSCRIÇÃO)
DEVERÁ SER OBSERVADO O MODELO DO (ENCARTE F

- IV)
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 76.400,00 (Setenta e seís míl e quatrocentos reais).

Condições Gerais
Prazo de validage dg grogostaz 90(Noventa)dias corridos após da data de 5ua apresentação
Prazo gara entregaz 15g§2uinze1 dias corridos, após o envío da Nota Empenho i Ordem de Compra
Garangim Garantimos a substituição do produto ofertado, em caso de defeito de fabricação, para todos os itens Citados nessa proposta
durante o período de 24 (v¡nte e quatro) meses. Informamos ainda que 0 materiaí ofertado atende perfeitamente o que esta
especificado em Edital, tanto nas questões de prazo de entrega,- Iocal e garantãa.

DECLARO que estão inclusos em nossa proposta de preços, Lodos os custos e despesas, tais comoz custos
diretos e indiretos, frete, tributos, encargos sociais, incidentes, taxas de admmistração, materiaí, e demais despesas necessárias oara
cumprimento do objeto dessa hcitação ou que incidam dxreta ou indiretamente no cumprimento desta proposta

DECLARO que os preços contidos nessa proposta de preços, são FEXOS e IRREAJUSTAVEIS.
Dados Bangárâogz B Brasil - Ag.1235 1 Conta Corrente: 60835-1
EMERESA OPTANTE PELO SIMPLES; ( X )SIM ( )NÃO

~ ~~ ~~ L
l

v
f

«1 '›

'

_ ._r Ê

kgf
J.G DA FGàL ¡ COME 10 M.E

Pedro Hennque Pereira de Freu as
CPFl 015.445.551'2l
RG: 2.2364156 SSPiDF

~~~~